
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 126, DE 02 MAIO DE 2006

EFE-1.1
:1,11101111)11fAl DI IIKA M,AII III NOICK.11 A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.001085/2006-14, resolve:

Designar os servidores REINALDO CÂNDIDO FERREIRA,
WELLINGTON SANTOS MARTINS e NELSON LUIS DA CUNHA para,
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Especial de
Acompanhamento e Fiscalização das Obras da Unidade de Ensino
Descentralizada de Inhumas, objeto do Contrato n° 19/2006 firmado entre
o CEFET-GO e a CONST UTORA COSTA GOMES LTDA.

RA
Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 127, DE 02 MAIO DE 2006

CEFETI
NIser IIINRAI IN III tylr IIIH110,1“

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005, do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.002951/2005--03, resolve:

Aplicar, à servidora MARIA DO CARMO CANTO MARTINS, a
penalidade de advertência, nos termos do Art. 116, inciso III da Lei n°
8.112/90 c/c artigo 129 da mesma Lei.

JOSÉ e 1 RMENTO GARCIA
Diretor= -ral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 128, DE 02 MAIO DE 2006

CEFEP
NINI) 111)11011 IN I IN • V..A I IK A

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°

347/2005, do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e

regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.002951/2005-03, resolve:

Aplicar, ao servidor JOSÉ MARTINS DO CARMO, a penalidade de

suspensão, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a partir de 08.05.2006, nos

termos do Art. 130 da Lei n° 8.112/90 c/c artigo 117 inciso XVIII, da mesma
Lei.

JOSE SERGIO( E • A CIA
Diretor-G ra ubstituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 129, DE 02 MAIO DE 2006

(1:V11(0111MMAl lO10,1 V,A1, II i ,Oltn.11 A

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005, do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.002951/2005-03, resolve:

Aplicar, ao servidor PEDRO CESAR ROCHA COIMBRA, a
penalidade de suspensão, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a partir de
08.05.2006, nos termos do Art. 130 da Lei n°8.112/90 c/c artigo 117, inciso
XVIII da mesma Lei

JOSÉ SERI
Diretor-

MENTO GARCIA
Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 130, DE 02 MAIO DE 2006

CEFETI
.1.111,1 NM 1)1 I ix, 11,01,11.1( A

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005, do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.002951/2005-03, resolve:

Aplicar, ao servidor MAURÍCIO VAZ CARDOSO, a penalidade de
suspensão, pelo prazo de15 (quinze) dias, a partir de 08.05.2006, nos
termos do Art. 130 da Lei n° 8.112/90 c/c artigo 117, inciso XVIII da mesma
Lei.

JOSÉ SERGI ENTO GARCIA
Diretor-Geral ubstituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 131, DE 02 MAIO DE 2006

C ?Ilk, 1100,11 IA I ,01111.1(..A

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005, do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.002951/2005-03, resolve:

Aplicar, ao servidor TAULER TEIXEIRA BORGES, a penalidade de

suspensão, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a partir de 08.05.2006, nos
termos do Art. 130 da Lei n° 8.112/90 c/c artigo 117, inciso XVIII da mesma
Lei.

JOSÉ SER
Diretor-

MENTO GARCIA
Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 132, DE 02 DE MAIO DE 2006.

I10111 10H41 III 401140 A

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n°
347, de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o Memorando n° 011,
de 02/05/2006 do DAP, resolve:

Designar FÁTIMA MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula
SIAPE n° 0446763, para em substituição, exercer a função de Diretora
de Administração e Planejamento, no período de 02 a 05 de maio de
2006, em virtude de afastamento da titular.

JOSÉ SERG ENTO GARCIA
Diretor- ubstituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 133, DE 04 DE MAIO DE 2006.

iN11(0111,11.1M IA

••••111

EFET

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n°
347, de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar JORGE ANTONIO DE SOUZA, ocupante do cargo de
Professor de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 270872, da
Responsabilidade Técnica da área de Física a partir de 17.04.2006.

JOSÉ SERGIO ENTO GARCIA
Diretor-Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 134, DE 05 DE MAIO DE 2006.

tiEFETi
1,1111011I)I MAI IM 11114 AO 4010,1“

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n°
347, de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.010056/2006-35, resolve:

Conceder .6 servidora MARIA !NE'S BINICHESKI, Matricula
SIAPE n° 1188005, ocupante do cargo de Professor de I e ll Graus,
Classe "E", Nível 3, Abono de Permanencia nos termos do § 5° do
artigo 2° da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de
2003, publicada no D.O.U. de 31.12.2003, com efeitos financeiros a
partir de 15/01/2006.

JOSÉ SERGIO S NTO GARCIA
Diretor-Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 135, DE 05 DE MAIO DE 2006.

CEFET-
I MA RA/ flhilMflIM0 III .1 fl A

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n°
347, de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o Memorando n°
73/2006 da Diretoria de Ensino, resolve:

Designar KELIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Professor de 1° 2e 2°, Matricula SIAPE n° 1075046 para, em
substituição, exercer a função de Diretor de Ensino, no período de 05a 18 de maio de 2006, em virtude de afastamento da titular por motivode licença médica.

JOSÉ SERGIO • '
TO GARCIA

Diretor-Geral SUbstituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 136, DE 05 DE MAIO DE 2006.

CEFEri
I A11.11114NAI III liii 1.A11111,1111,11 A

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n°
347, de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o Art. 143 e Art. 149
da Lei n° 8.112/90 e, ainda, o Processo n° 23047.001163/2006-72,
resolve:

I- Designar os servidores estáveis WALMIR BARBOSA,
ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus, Matricula SIAPE n°
0271276; JORGE ANTONIO DE SOUZA ocupante do cargo de
Professor de 10 e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 270872 e LUCY DE
FÁTIMA LOUREIRO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Matricula SIAPE n° 270957 para, sob a presidência do
primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
com o objetivo de apurar os fatos descritos no processo n°
23047.001163/2006-72.

II- Estabelecer o prazo de sessenta dias para apresentação do
relatório conclusivo dos trabalhos.

JOSE SER MENTO GARCIA
Diretor- Substituto



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 137, DE 05 DE MAIO DE 2006

C'EFET
',IMMIX RAI

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n°
347, de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Bancas Examinadoras
do Concurso Público para admissão de Professores de I e II Graus para o quadro de
servidores efetivos deste CEFET-GO/UNED/INHUMAS e CEFET-GO/UNED/JATAi —
Edital 008/2006:

Informática — Programação e Estrutura de Dados:
Edni Nunes de Oliveira
Danillo Vaz Borges de Assis
Cleiton José da Silva

Informática:
Aladir Ferreira da Silva
Rodrigo Henrique Cunha Palácios
Mara Sandra de Almeida

Geografia:
Boanerges Cândido da Silva
Júlio César Caixeta
Margarida Maria Alacoque Arraes

Historia:
Walmir Barbosa
Janira Sodré Miranda
Margarida Maria Alacoque Arraes

Matemática:
Glen Cezar Lemos
Jolivê Mendes Santana Filho
Iran Martins do Carmo

Física:
Thais Fachetti Loiola
Acelino de Carvalho Costa Filho
Mauricio Braga de Araújo

Química:
Warde Antonieta da Fonseca Zang
Sérgio Botelho de Oliveira



CONT. PORTARIA N° 137, DE 05 DE MAIO DE 2006

Biologia:
- José Donizett Daparecida e Silva

- Lourdes Bernadete Carvalhais

- Edson Roberto Rodrigues Sales

Engenharia de Alimentos:

- Márcio Caliari - UFG
- José Rodrigues Meira

- Nástia Rosa Almeida Coelho — Professora do Quadro da UCG.

Química — Química Geral e Experimental

- Orlene Silva da Costa — UEG

- Sérgio Botelho de Oliveira

- Márcio Caliari - UFG

Administração de Empresas:

- Regis Silas Cardoso
- Weber Tavares da Silva Júnior

- Neusa Resende Moura de Melo

Indústria/UNED/JATAI:
Roberlam Gonçalves de Mendonça

Samuel César Mota de Paula

- Dori rodrigues de Souza
- Edni Nunes de Oliveira
- Fábio Vincenzi Romualdo da Silva

- Terezinha Bernardes de Souza

Letras/Português:
- Solange Maria Corrêa
- Maria da Glória Dias Corrêa
- Shirley Mar Pereira Virote

Letras/Portugês-Inglês:
- Cléia Ferreira Vasconcelos
- Isabela Alessandri Monteiro Couto Paranhos

- Maria de Jesus da Silva

JOSÉ SERPS4V1ENTO GARCIA
Diretor-Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 138, DE 08 DE MAIO DE 2006

•••=1•IMIINK

EFETI
1,101 1111111 IV 11111 A4.A) A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, e, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000482/2006-61, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor JOSE CARLOS DE
CARVALHO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, Matricula
SIAPE n° 0049525, para cursar Mestrado em Geografia na Universidade
Federal de Goiás, no período de 02.05.2006 a 31.12.2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 139, DE 08 DE MAIO DE 2006

( IND., I 11)1 Ill 41/.10,./LA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, e,
considerando o que consta no processo n° 23047.000585/2006-21,
resolve:

Alterar o regime de trabalho do servidor JOSÉ LUIZ DE MIRANDA
BORDIN, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, Matricula
SIAPE n° 0270844, de 20 horas para Dedicação Exclusiva - DE, a partir
de 10.03.2006.

AU 
aI
0 S PE IRA

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOTAS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 140, DE 08 DE MAIO DE 2006

i *EFETI
( I NINO I hO RAI IR 1111 KAO IICNINCICACA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, e, considerando o que consta no
Processo n° 23047.010075/2006-61, resolve:

Conceder ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de Professor
de I e ll Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o Artigo 16
do Anexo ao Decreto n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "d", da
Portaria n° 475/87, a qual expede normas complementares para execução do
Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

NOME MATRICULA
SIAPE

CLASSE/NÍVEL CURSO
CONCLUÍDO

A PARTIR DE GRATIFICAÇÃO

Carlos Cézar da Silva 1192957 E-01 Doutorado em
Química Orgânica

27/03/2006 50%

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax 1621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 141, DE 09 DE MAIO DE 2006.

EFET.1

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n°
347, de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Prorrogar o prazo de matricula de candidatos aprovados no
processo seletivo do PROEJA, objeto do Edital n° 11/2006, para até o
dia 12.05.2006.

JOSÉ SE - in •
Diretor- ral Substituto

ARMENTO GARCIA

11,011,1g A



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 142, DE 10 DE MAIO DE 2006

(17411.11111RM IN lilt ,. 4,1111C1LA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da
Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Oficio N°
048/2006/GAB/UNED-Jatai, de 09.05.2006, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e
acompanhar os contratos a seguir identificados:

CONTRATO PESSOA JURÍDICA OBJETO FISCAL FISCAL SUBSTITUTO

21/2006 MARQUES E
TOLEDO LTDA

Fornecimento de
combustíveis e
lubrificantes para a
UNED/Jatai

Silvana Ferreira
Gonçalves
CPF 433.530.291-68

Elmira Kênia de
Castro Paniago
CPF 409.789.071-91

JOSE SERGIO S 1ENTO GARCIA
Diretor-Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 143, DE 11 DE MAIO DE 2006

C-EFETI
' I 411,0 IIIX RAI IX I IXICA(;.0 II I' .101,11XA

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n°23047.000810/2006-29, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com nova redação dada pela
Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus, Substituto, Código M-402-I,
Carga Horária de 40 (quarenta) horas semanais, para a Unidade de Ensino
Descentralizada de Jatai, Edital de Homologação n° 007/2006, publicado no DOU de
08.05.2006, para o período de 09.05.2006 a 30.08.2006, conforme a seguir:

Nome Area/Disciplina Classe/
Nível

Titulação Vaga

Carlos Augusto da Silva
Cabral

Informática D-01 Especialista em
Informática em
Educação
Universidade Federal de
Lavras-MG.

Alessandra Marchi
Pereira

Idenilson Rodrigues
Morais 

Informática C-01 - Clarissa Prado Assis

Alexandre Rodrigues de
Melo 

Física C-01 - Dirceu Luiz Hermann

Dayanne Ferreira Costa Matemática C-01 - Estefânio Franco
Maciel

Mirela Lima Carvalho Educação D-01 Especialista em
Psicopedagogia —
UFU/MG.

Rejane Souza
Martins Santos

Patricia Gomes de
Souza Freitas

Indústria C-01 - Keila Mara Cassiano

Ronaldo Gouveia
Ferreira 

Indústria C-01 - Lorena M.B.Araújo

Edney Rocha Freitas Educação Física D-01 Curso de Especialização
em Educação — UFG-GO.

Rafael Basilio

sil
JOSÉ SERG 6 1? ENTO GARCIA

Diretor-G 3ra ubstituto



MiNiSTERi0 DA EDUCAçA0
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA Nu 144, DE 11 DE MAIO DE 2006

EFET!

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE novÁs, no usd de suas atribuições legais regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.0001896/2005-26, resolve:

CONTRATAR,conforme Art. 2, Item IV da Lei 8.745/93 com nova redação dada
pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de 1 e II Graus-Substituto, Código M-402-
1, Carga Horária de 40 (quarenta) horas semanais, para a Unidade SEDE, Edital de
Homologação n° 007/2005, publicado no DOU de 08.08.2005, para o período de
09.05.2006 a 30.08.2006, conforme a seguir:

Nome Area/Disciplina Classe/
Nível

Titulação Vaga

Luciano Caetano do Construção Civil E-01 Mestre em Hugo Leonardo
Carmo - Inst. Prediais e Engenharia Civil - de A. Godinho

Hidrologia UFG/GO.
Romeu Quaresma Construção Civil C-01 Graduação em Marcos
Neto - Inst. Prediais e Arquitetura e Reginald°

Hidrologia Urbanismo - UCG- Blanco
GO.

Andreia Alves do Construção Civil-D-01 Especialização em Carolina
Prado Moraes - Inst. Prediais e Tecnologia e Pettersen

Hidrologia Projetos de Prudente
Iluminação pelo
IPOG/GO.

JOSE SERGIO S4cAttrNTO GARCIA
Diretor-Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 76 n°48 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 145, DE 11 DE MAIO DE 2006

.'EFET!
A11111.11M

LINIFII MX MAI II I nocwt*, flaMOGICA

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n° 347, de 08.07.2005, do Diretor-
Geral do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

Prorrogar, de conformidade com o Artigo 4°, Item III, parágrafo 10 da Lei 8.745/93,
com nova redação dada pela Lei n° 9.849/99, os contratos dos servidores abaixo relacionados
ocupantes do cargo de Professor de I e II Graus, Substituto, conforme a seguir:

Nome Área/Disciplina Carga
Horaria

Data de
Vigência

Adelmo Jerônimo Silva Telecomunicações 40 h 30.09.2006
Adriana Andrade de Santana Const. Civil/Seg. Trabalho 40 h 30.09.2006
Alessandra Luciano Carvalho Const. Civil/Est. Metálicas 20 h 30.09.2006
Alessandro Magno D. Belisdrio Turismo e Hospitalidade 40 h 30.09.2006
André Costa Aciole da Silva História 40 h 30.09.2006
Cejana Macedo Alkimim Matemática 40 h 30.09.2006
Cristiane Maria Azevedo Souza Espanhol 20 h 30.09.2006
Cynthia Pires Amaral Francês 40 h 30.09.2006
Dianina Raquel Silva Rabelo História 40 11 30.09.2006
Ednaldo Oliveira de Carvalho Geomática/UNED 40 h 30.08.2006
Elizabeth Amorim de A. Orlandi Inglês 40 h 30.09.2006
Fabricio da Silva Cabral Informatica/UNED 40 h 30.08.2006
Flávio Carvalho Marques Química 40 h 30.09.2006
Franciele Magalhães Crosara Seara Inglês 40 h 30.09.2006
Francisco Edison Sampaio Const. Civil/Seg. Trabalho 40 h 30.09.2006
Giovanni Quirino de Freitas Geomática 40 h 30.09.2006
Glauce Ribeiro de Souza Mendonça Física — UNED 40 h 30.08.2006
Jair Dinoah de Araújo Júnior Indústria/Mecânica 40 h 30.09.2006
José Maria de Urzeda Matemática 40 h 30.09.2006
Kdnia Calaça das Dores Matemática 40 h 30.09.2006
Leonardo Lopes da Costa Química 20 h 30.09.2006
Luciana Borges A. Pinto e Barros Lingua Portuguesa /UNED 40 h 30.08.2006
Lyne Sussuarana Pereira Geomatica/Enga Ambiental 20 h 30.09.2006
Maira Torres Correa História 40 h 30.09.2006
Marcos Antônio de Sousa Telecomunicações 40 h 30.09.2006
Maria Elisabeth Alves Mesquita Geomatica/Cartografia 40 h 30.09.2006
Marihelma de Freitas Pereira Quimica/UNED 40 h 30.08.2006
Mário César Oliveira Vieira Indústria/Mecânica 40 h 30.09.2006
Nanci Thomaz Lacerda Informática/UNED 40 h 30.08.2006
Neydiwan Ferreira da Silva Matemática 40 h 30.09.2006



Cont. Port. 145/2006
NOME AREA/DISCIPLINA CARGA

HORARIA
DATA DE
VIGÊNCIA

Ntibia Regina de Carvalho Almeida Ling. Portuguesa 40 h 30.09.2006
Pollyana Freitas Silva Lima Biologia/UNED 40h 30.08.2006
Raphael Miranda de Souza Geomática/Top. e CAD 40 h 30.09.2006
Raquel Aparecida Issa Gonçalves Biologia/UNED 20 h 30.08.2006
Regina Efigênia de J. S. Rodrigues Matemática/UNED 40 h 30.08.2006
Roberto Carlos Veloso de Sousa Transportes 40 h 30.09.2006
Ronan Santana dos Santos Matemática 40 h 30.09.2006
Sandra Regina Gomes Prado Castro Inglês/UNED 40 h 30.08.2006
Sandra Regina Ricci Matemática 40 h 30.09.2006
Silvano Reis Matemática 40 h 30.09.2006
Stael Pilar de Carvalho Inglês/UNED 40 h 30.08.2006
Tais Helena Musse Const. Civil/Materiais 20 h 30.09.2006
Weyk Wagne Barbosa Gomes Contabilidade 20 h 30.09.2006

JOSÉ S 1 A NTO GARCIA
Diretor- er Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 146, DE 11DE MAIO DE 2006

CEFETi
I MINI, I (10H41 IX 11X11:Alo,A1)11,A(X(X4CA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.000567/2006-49,
resolve:

Autorizar o afastamento da servidora LISANDRA LAVOURA
CARVALHO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,
Matricula SIAPE n° 1367796, para cursar Mestrado na área de
Geografia na Universidade Federal de Goiás — UFG, no período de
05.05.2006 a 31.12.2007.

JOSE SERGI6 ENTO GARCIA
Diretor-Gera Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 147, DE 11DE MAIO DE 2006

r41110111)11611111 IIX V.A4,11,01k11,NA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Memorando n° 81/2006, da
Coordenação de Turismo, resolve:

Dispensar a servidora LISANDRA LAVOURA CARVALHO,
ocupante do cargo de Professor de I e ll Graus, Matricula SIAPE n°
1367796, da função de Coordenadora da Area de Turismo e
Hospitalidade — FG-4, a partir de 05.05.2006.

JOSÉ SERGISfENTO GARCIA
Diretor-Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 148, DE 11 DE MAIO DE 2006

EFETI
f INDIO I I IX WU II I nix A4.4) III NOIOCKA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Memorando n° 81/2006, Coordenação de Turismo, resolve:

Designar o servidor ALCYR ALVES VIANA NETO, ocupante do
cargo de Professor de I e II Graus, Matricula SIAPE n° 1280352, para
exercer a função de Coordenador da Area de Turismo e Hospitalidade
— FG-04, a partir de 10.05.2006.

JOSÉ SERGI MENTO GARCIA
era Substitutodra Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 149, DE 11 DE MAIO DE 2006

101,111,1N, IM II I ',40/1E

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo n° 23047.000251/2006-57, resolve:

Lotar e localizar na Coordenação de Meio Ambiente, UORG n° o
servidor ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, conforme a
seguir:

Nome Matricula A Partir
De

Processo n°

Josias Manoel Alves 1054663 05.05.2006 23047.000251/2006-57

v\1\

JOSÉ SER 1r ENTO GARCIA
Diretor-Ger.. ubstituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 150 DE 15 DE MAIO DE 2006.

EFET-

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n°
347, de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Memorando 076/2006/DE/CEFET-GO, de 11.05. 2006, resolve:

Dispensar Samir Youssif Whebi Arabi, Matricula SIAPE n°
270896, ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus ,da função
de Coordenador da Area de Telecomunicações, a partir de
14.05.2006.

JOSÉ SERGI ENTO GARCIA
Diretor-Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 151, DE 15 DE MAIO DE 2006

EFE-F
.1,11i1.11.11,11111 1.1 V,.,11.11.1,11111,1

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n°
347, de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Memorando 076/2006/DE/CEFET-GO, de 11.05. 2006, resolve:

Designar o servidor Paulo César Bezerra Bastos, ocupante do
cargo de Professor de I e ll Graus, Matricula SIAPE n° 1127163, para
exercer a função de Coordenador da Coordenação de
Telecomunicações — FG-04, a partir de 15/05/2006.

JOSÉ SERGIb MENTO GARCIA
Diretor-dê Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 152, DE 15 MAIO DE 2006.

CEFET1
14112011Di kAl 1131,‘ %AO 111 NO10(4(A

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n°
347, de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000035/2006-10, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária com proventos
proporcionais ao tempo de contribuição à servidora IRENI FERREIRA
MORGADO, Matricula Siape n° 270969, ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, Classe E, referência/padrão 4, do quadro
permanente de pessoal desta Instituição, com fundamento no Art. 40,§ 10, inciso III, alínea "h" da Constituição Federal, com a redação dada
pela Emenda Constitucional n°41, de 19/12/2003.

II — Declarar vago o referido cargo.

JosÉs
IL
qizaMENTO GARCIA

Diretor- Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 153, DE 15 MAIO DE 2006.

EFE1-1
I N10111114 RAI M.All ill ̀ 401IX.R,

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n°
347, de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000509/2006-15, resolve:

I - Conceder aposentadoria por invalidez permanente, com
provento integral, ao servidor JOSÉ EUSTAQUIO DIAS CAMPOS,
Matricula Siape n° 6048236, ocupante do cargo de Mecânico, Classe
C, referência/padrão 1-08, do quadro permanente de pessoal desta
Instituição, com fundamento no Art. 40, § 10, inciso I, da Constituição
Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional n° 41, de
19/12/20003 e Art. 186, inciso I, § 1° da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

II — Declarar vago o referido cargo.

JOSE SE RMENTO GARCIA
Diretor- I Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 154, DE 15 MAIO DE 2006.

EFET1
/ N101111)1 XXI IA I IX I %id. III ,01061CA

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n°
347, de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o Oficio n°
050/2006/GAB/UNED, resolve:

Designar ANTONIO DE JESUS CASTILHO, ocupante do cargo
de Vigilante, Matricula SIAPE n° 271321, para em substituição,
exercer a função de Diretor da Unidade de Ensino Descentralizada de
Jatai, no período de 17 a 22 de maio de 2006, em virtude de
afastamento do titular que estará a serviço do Ministério da Educação.

MIA
JOSE SERG • : ENTO GARCIA

Diretor-Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 155, DE 15 DE MAIO DE 2006.

I IWO WINN II I CIHNOI.K.A

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n°
347, de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais considerando o que consta no
Processo n° 23047.000971/2006-22, resolve:

I — Pensão Temporária à ANA KARLLA CUNHA DE
OLIVEIROS, nos termos dos Artigos 215 e 217, inciso II, alínea "h" da
Lei n° 8.112/90 combinado com o Art. 40, § 70, inciso I da Constituição
Federal, com a redação dada pela E.C. n° 41/2003, cabendo á
mesma a totalidade percebida pela aposentada na data anterior ao
óbito, até o limite máximo estabelecido para os benefícios do regime
geral da previdência social, acrescida de 70% (setenta por cento) da
parcela excedente a este limite, conforme disposto no inciso I, do Art.
2° da Lei n° 10.887/2004, referente aos proventos recebidos pela
instituidora SULAMITA PEREIRA DA CUNHA, SIAPE n° 271074, ex-
ocupante do cargo de Assistente em Administração — 01-09, falecida
em 05/04/2006.

II - Os efeitos financeiros retroativos à data do falecimento do
instituidor.

JOSE SER
Diretor-Geral ubstituto

CIA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 156, DE 15 MAIO DE 2006.

f-7CEFEP,
I 011,0 1110 MAI IX IIXICKAO II,010144,

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n°
347, de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.000320/2006-22, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor REGINALDO JOSÉ SADDI, matricula n° 271340,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, nível Superior, classe
E, padrão 4, regime Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de
pessoal desta Instituição, com fundamento no Artigo 6° da Emenda
Constitucional n° 41, de 19/12/2003.

II — Declarar vago o referido cargo.

JOSÉ SER Mr! ENTO GARCIA
Diretor-Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 157, DE 17 DE MAIO DE 2006

-C-EFE1-1
NIRO 1110 )1AI IN I IIIICKAO II 0404004

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n°
347, de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Memorando 012/DAP/2006, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e
acompanhar os contratos na UNED — Jatai — GO, a seguir identificados:

CONTRATO PESSOA
JURÍDICA

OBJETO FISCAL FISCAL
SUBSTITUTO

15/06 Premier
Tecnologia
Holding Ltda

Prestação de serviços de
manutenção preventiva e
corretiva em
estabilizadores e
nobreaks

Cristiana de Souza
CPF: 985.718.931-87

Júlio Mota do
Nascimento
CPF: 198.037.291-87

JOSE SERt ° RMENTO GARCIA
Diretor-Ger I Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOLAS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 158, DE 17 DE MAIO DE 2006

Ax•MIXIIIM

EFETf:
/ VIVO II IX MAI IX /IX 1 V,Aii Ili SI,IUI IA A

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n°
347, de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o Memorando n°
13/DAP/CEFET-G0/2006 , resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e
acompanhar os contratos a seguir identificados:

CONTRATO PESSOA
JURÍDICA

OBJETO FISCAL FISCAL
SUBSTITUTO

20/06 GOTHERM
ENGENHARIA
TÉRMICA
LTDA

Prestação de serviços
de manutenção
preventiva e corretiva
com fornecimento de
pegas nos aparelhos
de ar condicionado.

Jairo Campos Barbosa

CPF:
130112.191-68

JOSÉ Milton da
Silva

CPF: 087132271-49

lihi

JOSÉS- ARMENTO GARCIA
Diretir-Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 159, DE 17 DE MAIO DE 2006

• 1:X1110111XX, IX 111111.VI)111,11X,R,

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n°347, de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e de acordo com o que consta noOficio n° 053/ GAB/UNED/2006 , resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e
acompanhar os contratos na UNED — Jatai — GO, a seguir
identificados:

CONTRATO PESSOA
  JURÍDICA

OBJETO FISCAL FISCAL
SUBSTITUTO22/06 Luz e

Pedrosa
Ltda

Prestação de
serviços de
instalação de
aparelhos
Condicionadores
de ar.

Roberlam Gonçalves
Mendonça

CPF: 47652519500

António de Jesus
Castilho

CPF: 216354041134

JOSE SE RMENTO GARCIA
Diretor-- al Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 160, DE 17 MAIO DE 2006.

I NM. I I DI RAI 1).1 IDEA ÇM II. NI)I<NACA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.000868/2006-72
resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor ALBERTO RIBEIRO BOAVENTURA, matricula
n° 270822, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, nível
Superior, classe E, padrão 4, regime Dedicação Exclusiva, do quadro
permanente de pessoal desta Instituição, com fundamento no Artigo 6°
da Emenda Constitucional n°41, de 19/12/2003.

II — Declarar vago o referido cargo.

JOSÉ SER 1 A RMENTO GARCIA
Diretor-Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 161, DE 19 DE MAIO DE 2006.

C'EFETI
I I II 11.11,41 DI I 1101 KAO II I 101101.1(

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar CARLOS ALBERTO SQUEFF SAHB, ocupante do
cargo de Professor de 10 e 2°, Matricula SIAPE n° 271055 para, em
substituição, exercer a função de Diretor de Ensino, no período de 19
de maio a 02 de junho de 2006, em virtude de afastamento da titular
por motivo de licença médica.

Diretor-G ral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 162 DE 23 DE MAIO DE 2006.

CEFET-

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005, do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta no Processo n°
23047.000807/2006-13, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula
SIAPE n° 0271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.000807/2006-13, com o objetivo de atender os
dispositivos da legislação em vigor, e os servidores VILMA PASSOS
DE PAIVA, Matricula SIAPE n° 0271320 e JOSE CORREIA DE
SOUZA, Matricula SIAPE n° 1107456, para comporem a Comissão de
Apoio no Processo Licitatório para aquisição de material de consumo
para atender as necessidades do CEFET-GO.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 —Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 163, DE 23 DE MAIO DE 2006

EFET*1
741111) I I KAI IX I IXICAI;M) II OW/1(XX A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.010141/2006-01,
resolve:

Autorizar o afastamento do servidor ALADIR FERREIRA DA
SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,
matricula SIAPE n° 1305889, para cursar Mestrado em Tecnologia na
Universidade Tecnológica do Paraná, no período de 22.05.2006 a
21.05.2008.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 164, DE 23 DE MAIO DE 2006

.•MINMENk

EFET-
I I NINO PIIJIPPAI li IUJ(M.M) 111,101I rk I. •

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.000954/2006-85,
resolve:

Autorizar o afastamento do servidor FELIPE FERREIRA VALOZ
JUNIOR, ocupante do cargo de Professor de I e ll Graus, matricula
SIAPE n° 2116182, para cursar o Doutorado em Literatura na
Universidade de Brasilia/UNB, no período de 23.05.2006 a
31.12.2007.

IRA
Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 165, DE 23 DE MAIO DE 2006

CEFETI
• 1‘1.11101k, .1111 ICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.000809/2006-02,
resolve:

Autorizar o afastamento do servidor MURILO FERREIRA
PARANHOS, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,
matricula SIAPE n° 271202, para cursar o Mestrado em Engenharia do
Meio Ambiente na Universidade Federal de Goiás, no período de
23.05.2006 a 31.12.2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 166, DE 23 DE MAIO DE 2006

EFETI

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.000576/2006-30,
resolve:

Autorizar o afastamento do servidor SÉRGIO BOTELHO DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de I e ll Graus, matricula
SIAPE n° 1329368, para concluir o Doutorado em Química de
Catalisadores na Universidade Federal da Bahia, no período de
08.05.2006 a 08.10.2006.

"416= •-:,°- tb "- 40 ' A 74 tFÍA.--------
Diretor-Ge I



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N°167, DE 23 DE MAIO DE 2006

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no processo n° 23047.000936/2006-01,
resolve:

ALTERAR o regime de trabalho do servidor HOSTiLIO MAIA DE
PAULA NETO, ocupante do cargo de Professor de I e ll Graus, matricula
SIAPE n° 2421983, de 40 horas para Dedicação Exclusiva-DE, a partir
de 02.05.2006.

E
Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 321 3-1 451 www.cefetao.br

PORTARIA N°168, DE 23 DE MAIO DE 2006

CEFETI
IND. II IN IN 111(1 V.MI III,00.114(1k

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.000955/2006-20,
resolve:

Autorizar o redirecionamento do projeto de Dedicação Exclusiva
do servidor FELIPE FERREIRA VALOZ JUNIOR, ocupante do cargo
de Professor de I e II Graus, matricula SIAPE n° 2116182, em face do
Curso de Doutorado em Literatura na Universidade de Brasilia/UNB,
no período de 23.05.2006 a 31.12.2007.

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N°169, DE 23 DE MAIO DE 2006

C-EFET-1
t ) N11(11111.144%1 (II Ill 111 `.1.1€

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.000808/2006-50,
resolve:

Autorizar o redirecionamento do projeto de Dedicação Exclusiva
do servidor MURILO FERREIRA PARANHOS, ocupante do cargo de
Professor de I e ll Graus, matricula SIAPE n° 271202, em face do
Curso de Mestrado em Engenharia do Meio Ambiente na
Universidade Federal de Goiás, no período de 23.05.2006 a
31.12.2007.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 321 3-1 451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 170, DE 23 DE MAIO DE 2006

I NINO 111)111,11 DI /III V.A0 II 4040,J,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.000494/2006-95,
resolve:

Autorizar o redirecionamento do projeto de Dedicação Exclusiva
da servidora CARLA ROSANA AZAMBUJA HERRMANN, ocupante do
cargo de Professor de I e II Graus, matricula SIAPE n° 1041511, em
face do Curso de Mestrado em Engenharia do Meio Ambiente na
Universidade Federal de Goiás — UFG, no período de 27.04.2006 a
31.12.2007.

IRA
Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N°171, DE 23 DE MAIO DE 2006

C !NINO I IIN RAI IN IDINACAC) N CANNOCK,.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.001382/2006-51, resolve:

Conceder a servidora abaixo relacionado ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, Progressão Funcional de conformidade com o
Artigo 16, Item II, parágrafo 2° do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art. 13,
parágrafo único, letras "a" e "h" da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede
normas complementares para execução do Decreto 94.664/87 e Resolução n°
17/93 do Conselho Superior da ETFG.

Nome Matricula De Para A partir
Mônica Graziella de
Paolis Bartholo

1280120 D-04 E-01 15.05.2006

R A
Diretor-G al



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° J10 , DE 23 DE MAIO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.001117/2006-73, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as
Bancas Examinadoras do Processo Seletivo para contratação de
Professores de I e II Graus — Substitutos, para a SEDE:

Geomática (Topografia, Cadastro Técnico, Urbanismo e outras disciplinas
afins):
- Fábio Campos Macedo
- Nilton Ricetti X. de Nazareno
- Celma Concesso Mendonça

Geomática (Geoprocessamento e outras disciplinas afins ás Areas de
Geomática e Meio Ambiente):
- Hostlio Maia Paula Neto
- Nilson Clementino Ferreira
- Angela Maria de Menezes

Matemática:
- Angela Maria de Menezes
- Jolivê Mendes de Santana Filho
- Glen Cezar Lemos

Francês:
- Silvia Maria de Moura Gonçalves
- Solange Moreira Corrêa
- Cynthia Pires Amaral



Cont. PORTARIA N° 13 , DE () DE MAIO DE 2006

Ind útil a/Mecânica
- Alexandre Martins Reis
- Luiz Carlos da Silva
- Ricardo Victória de Holanda

Turismo e Hospitalidade:
- Alcyr Alves Viana Neto
- Maria do Carmo Canto Martins
- Weber Tavares da Silva Júnior

Construção Civil:
- Carlos Alberto Squeff
- Glydson Ribeiro Antonelli
- Silvia Maria de Moura Gonçalves

Transportes:
- Denis Biolkino de Souza Pereira
- Oyama Daroszewski Rodrigues
- Paulo Fernando de Ascenção Pinto

Mineração:
- Agnaldo Fernando Vieira de Arruda
- Valdijon Estrela
- Mauricia Moraes dos Santos Barbosa

Química:
Warde Antonieta da Fonseca Zang
José Carlos Rodrigues Meira
José Pacifico de Vasconcelos

IRA
Diretor-Ge a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 173, DE 25 DE MAIO DE 2006

11111110 1111111A1 1)1 11)111 At.° 1111.0101 41 a

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005„ usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no processo n° 23047.002951/2005-03,
resolve:

Alterar, ex-officio, o regime de trabalho do servidor PEDRO CESAR
ROCHA COIMBRA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,
matricula SIAPE n° 0270955, de Dedicação Exclusiva-RDE para 40
(quarenta) horas semanais partir de 08.05.2006.

JOSÉ SÉRGIO S
DIRETOR GE

ENTO GARCIA
UBSTITUTO


